
 
ДЕПАРТАМЕНТ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ  
 

 

от 24.05.2023 № 118 

г. Иваново 

 

Об установлении Порядка внесения изменений 

в плановые показатели деятельности, предусмотренные 

проектами грантополучателей, отобранными для предоставления 

грантовой поддержки 

 

 

В соответствии с подпунктом «е» пункта 2 Правил предоставления 

и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на стимулирование развития приоритетных 

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых 

форм хозяйствования, приведенных в приложении № 8 к Государственной 

программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 

№ 717, подпунктом «б» пункта 1.2 Порядка предоставления грантов 

крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным 

предпринимателям, являющимся сельскохозяйственными 

товаропроизводителями, на развитие семейных ферм, утвержденного 

постановлением Правительства Ивановской области от 13.08.2021 

№ 364-п, и подпунктом «б» пункта 1.2 Порядка предоставления грантов 

сельскохозяйственным потребительским кооперативам 

на развитие материально-технической базы, утвержденного 

постановлением Правительства Ивановской области от 26.08.2021 

№ 393-п, п р и к а з ы в а ю: 

Установить Порядок внесения изменний в плановые показатели 

деятельности, предусмотренные проектами грантополучателей, 

отобранными для предоставления грантовой поддержки (прилагается). 

 

Член Правительства Ивановской области - 

директор Департамента сельского 

хозяйства и продовольствия 

Ивановской области 

 

 

 

Д.Л. Черкесов 



 

 

 

2 

Приложение к приказу 

Департамента сельского хозяйства 

и продовольствия Ивановской области 

от 24.05.2023 № 118 

 

 

П О Р Я Д О К 

внесения изменений в плановые показатели деятельности, 

предусмотренные проектами грантополучателей, отобранными 

для предоставления грантовой поддержки 

 

 1. Настоящий Порядок регламентирует вопросы внесения изменений 

в плановые показатели деятельности, предусмотренные проектами 

грантополучателей, составленными по формам, утвержденным приказами 

Департамента сельского хозяйства и продовольствия Ивановской области 

(далее - Департамент) от 16.08.2021 № 152 «Об установлении формы 

проекта грантополучателя для участия в конкурсном отборе 

на предоставление грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам 

или индивидуальным предпринимателям, являющимся 

сельскохозяйственными товаропроизводителями, на развитие семейных 

ферм» (далее - проект по гранту на развитие СФ) и от 31.08.2021 № 162 

«Об установлении формы проекта грантополучателя для участия 

в конкурсном отборе на предоставление грантов сельскохозяйственным 

потребительским кооперативам на развитие материально-технической 

базы» (далее - проект по гранту на развитие МТБ), отобранными 

региональной конкурсной комиссией по отбору получателей грантовой 

поддержки, созданной в соответствии с приказом Департамента 

от 23.03.2021 № 72 «О создании региональной конкурсной комиссии 

по отбору получателей грантовой поддержки» (далее - конкурсная 

комиссия), для предоставления: 

 гранта крестьянскому (фермерскому) хозяйству 

или индивидуальному предпринимателю, являющемуся 

сельскохозяйственным товаропроизводителем, на развитие семейных ферм 

в соответствии с Порядком предоставления грантов крестьянским 

(фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, 

являющимся сельскохозяйственными товаропроизводителями, на развитие 

семейных ферм, утвержденным постановлением Правительства 

Ивановской области от 13.08.2021 № 364-п (далее - порядок 

предоставления гранта); 

 гранта сельскохозяйственному потребительскому кооперативу 

на развитие материально-технической базы в соответствии с Порядком 

предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским 

кооперативам на развитие материально-технической базы, утвержденным 

постановлением Правительства Ивановской области от 26.08.2021 

№ 393-п (далее - порядок предоставления гранта). 



 

 

 

3 

 2. Для внесения изменений в плановые показатели деятельности, 

предусмотренные проектами грантополучателей, указанными в пункте 1 

настоящего Порядка, грантополучатель представляет в Департамент 

следующие документы: 

 а) заявление о внесении изменений в плановые показатели 

деятельности, предусмотренные проектом грантополучателя, по форме 

согласно приложению 1 к настоящему Порядку; 

 б) актуализированный раздел 7 «Плановые показатели деятельности 

для включения в соглашение, заключаемое между победителем отбора 

и Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Ивановской 

области» проекта по гранту на развитие СФ или проекта по гранту 

на развитие МТБ; 

 в) заверенные грантополучателем копии документов, 

подтверждающих наступление случаев, при которых допускается внесение 

изменений в плановые показатели деятельности, предусмотренные 

проектом грантополучателя, указанных в пункте 5 настоящего Порядка 

(при необходимости). 

3. Департамент рассматривает документы, представленные 

в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, в срок, не превышающий 

10 рабочих дней со дня их представления в Департамент, и принимает 

одно из следующих решений: 

а) о внесении изменений в плановые показатели деятельности, 

предусмотренные проектом грантополучателя; 

б) об отказе во внесении изменений в плановые показатели 

деятельности, предусмотренные проектом грантополучателя; 

в) о направлении документов, указанных в пункте 2 настоящего 

Порядка, для рассмотрения на заседании конкурсной комиссии. 

4. В случае принятия Департаментом решения о внесении изменений 

в плановые показатели деятельности, предусмотренные проектом 

грантополучателя, по основаниям, установленным пунктом 5 настоящего 

Порядка, в течение 10 рабочих дней со дня представления в Департамент 

документов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, между 

Департаментом и грантополучателем заключается дополнительное 

соглашение к соглашению о предоставлении гранта в порядке, 

установленном соответствующим порядком предоставления грантов. 

5. Основанием для принятия решения о внесении изменений 

в плановые показатели деятельности, предусмотренные проектом 

грантополучателя, является наступление одного или нескольких 

в совокупности случаев: 

а) наличие документально подтвержденного наступления 

обстоятельств непреодолимой силы (чрезвычайных обстоятельств); 

б) наличие документально подтвержденного наступления опасных 

природных гидрометеорологических и (или) агрометеорологических 

явлений; 



 

 

 

4 

в) установление карантина и (или) иных ограничений, направленных 

на предотвращение распространения и ликвидацию очагов заразных 

и иных болезней животных, подтвержденное соответствующим 

нормативным правовым актом; 

г) наличие документально подтвержденной временной (более шести 

месяцев) нетрудоспособности грантополучателя (только в отношении 

проекта по гранту на развитие СФ); 

д) наличие документально подтвержденного нарушения обязательств 

со стороны контрагентов грантополучателя, предусмотренных договорами 

(контрактами), заключенными между грантополучателем 

и соответствующим контрагентом; 

е) устранение допущенных в проекте грантополучателя ошибок 

технического характера. 

 6. При отсутствии оснований, указанных в пункте 5 настоящего 

Порядка, решение о внесении изменений в плановые показатели 

деятельности, предусмотренные проектом грантополучателя, принимается 

конкурсной комиссией в соответствии с Положением о региональной 

конкурсной комиссии по отбору получателей грантовой поддержки, 

утвержденным приказом Департамента от 23.03.2021 № 72 «О создании 

региональной конкурсной комиссии по отбору получателей грантовой 

поддержки». 

 7. В случае принятия Департаментом решения об отказе во внесении 

изменений в плановые показатели деятельности, предусмотренные 

проектом грантополучателя, Департамент в срок, указанный в пункте 4 

настоящего Порядка, направляет грантополучателю письменное 

уведомление об отказе во внесении изменений в плановые показатели 

деятельности, предусмотренные проектом грантополучателя, с указанием 

причин для отказа во внесении изменений в плановые показатели 

деятельности, предусмотренные проектом грантополучателя, 

в соответствии с основаниями, установленными пунктом 8 настоящего 

Порядка. 

 8. Основания для отказа во внесении изменений в плановые 

показатели деятельности, предусмотренные проектом грантополучателя: 

 а) недостоверность предоставленной грантополучателем 

информации, содержащейся в документах, указанных в подпункте «в» 

пункта 2 настоящего Порядка; 

 б) отказ конкурсной комиссии, оформленный протоколом заседания 

конкурсной комиссии, размещенным на официальном сайте Департамента 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

5 

Приложение к Порядку внесения изменений 

в плановые показатели деятельности, предусмотренные 

проектами грантополучателей, отобранными 

для предоставления грантовой поддержки 

 

Департамент сельского хозяйства 

и продовольствия Ивановской области 

 

Заявление 

о внесении изменений в плановые показатели деятельности, 

предусмотренные проектом грантополучателя 

 

 В соответствии с приказом Департамента сельского хозяйства 

и продовольствия Ивановской области от _______________ № _____ 

«Об установлении Порядка внесения изменений в плановые показатели 

деятельности, предусмотренные проектами грантополучателей, 

отобранными для предоставления грантовой поддержки» (далее - приказ 

Департамента) 

___________________________________  

(наименование грантополучателя)  

___________________________ 

(ИНН грантополучателя)  

просит рассмотреть вопрос о внесении изменений в плановые показатели 

деятельности, предусмотренные проектом грантополучателя (соглашение 

от _______________ № _____). 

 Приложение: 

 1) актуализированный раздел 7 «Плановые показатели деятельности 

для включения в соглашение, заключаемое между победителем отбора 

и Департаментом сельского хозяйства и продовольствия Ивановской 

области» проекта по гранту крестьянскому (фермерскому) хозяйству 

или индивидуальному предпринимателю, являющемуся 

сельскохозяйственным товаропроизводителем, на развитие семейных ферм 

или проекта по гранту сельскохозяйственному потребительскому 

кооперативу на развитие материально-технической базы; 

 2) копии документов, подтверждающих наступление случаев, при 

которых допускается внесение изменений в плановые показатели 

деятельности, предусмотренные проектом грантополучателя, указанных 

в пункте 5 Порядка внесения изменений в плановые показатели 

деятельности, предусмотренные проектами грантополучателей, 

отобранными для предоставления грантовой поддержки, установленного 

приказом Департамента (при необходимости). 

 

_________________ 

(дата) 

__________________ 

(подпись) 

______________________ 

(расшифровка) 

М.П. (при наличии печати) 



 

 

 

6 

 
 

Департамент сельского хозяйства и 
продовольствия Ивановской области 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 
 

«24» мая 2023г. 

 
Регистрационный № 231000059 

 


